
令和５年４月２５日 

 保護者 様 

芦屋市立精道小学校 

校 長 浦山 佳代 

授業参観・引き渡し訓練のお知らせ 

 

  日頃は、本校教育に何かとご理解・ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

  さて、学校だよりでもお知らせしましたように、下記の日程で授業参観と引き渡し訓練を行います。 

  つきましては、何かとご多用のこととは存じますが、お繰り合わせの上、ご出席下さいますようご案内申し上

げます。 

記 

 

１ 日  時    令和５年５月１３日（土） 

          第２校時    ９：３５～１０：２０ 

          第３校時   １０：４０～１１：２５ 

          終わりの会  １１：２５～１１：３５ 

          引き渡し訓練 １１：３５～１２：００ 

２ 場  所   ・授業参観は各教室（教室以外に場所で授業が行われる場合は、担任よりお知らせします。） 

・引き渡し訓練は、各クラスの教室で行います。 

３ そ の 他    児童の安全確保のため、受付を校舎出入り口に設置します。 

(東門と西門は、児童登校後は施錠していますが９時２０分頃には開錠します。開錠後も 

門は閉めていますので開けてお入りください。また、開けられましたら閉めていただきま 

すようお願いします。また，必ず受付を通り、名札を着用してください。 

 

＜引き渡し訓練について＞ 

  大災害や緊急事態が発生したときに、児童の引き渡しをスムーズに行うための訓練です。学校側が引き

取りの人を知らない想定です。様々な緊急場面を想定し、より確実に学校での児童の引き渡しを行うこと

を目的として、クラスごとの担任教師による引き渡し訓練を行います。 

訓練の流れ 

① 授業参観終了後、各教室に集合し、順番にお並びください。(あいうえお順ではありません) 

※きょうだいがおられる方は、上の学年のお子様から迎えに行ってください。（緊急時小さなお子さん

を連れ回ることを避ける為） 

② 全校放送（１１：３５）が流れたのち、各クラスにて引き渡し訓練を開始します。 

・担当教師が保護者の方の名前を順番に聞いていきます。 

・次に、児童に対して「この方はどなたですか？」と問いかけます。 

・児童がはっきりと答え、確認ができたら緊急時対応カードに鉛筆でサインをしていただきます。 

※カードはサイン記入後、担当教師が回収します。 

③ 引き渡しの確認ができた方より下校します。 

  ・避難場所等の確認をしながら、子どもたちと一緒に下校してください。 

  ・通学路の危ない箇所なども、話していただけますと幸いです。 

＊最後(１２：００)まで引き取りがない場合（来られる予定の場合でも）、各校外児童会の担当教師の引率

のもと、分会ごとに集団下校します。 


